Quibus ex reliquiis integros Critiae libellos restituere non licet: hoc tamen perspicuum est eos notioni minime respondisse quam, Aristotelis libris nixi, cum titulo πολιτεῖαι conjungere solemus:³ neque Duemmlero assentior, cui placet Critiam in *Politiis* scribendis quasi causidicum factionis fuisse.⁴ Etenim illae temperantiae laudes Socratis doctrinam redolent, primumque fragmentum ostendit Critiam non modo singulas civitates descripsisse sed etiam sententias suas de quaestionibus civilibus protulisse, ita ut haud improbable videatur cardinem argumenti in hac quaestione versatum esse, quam reipublicae forma cives boni, cum corpore tum mente praestantes, erudiantur. Ex fragmentis autem perspicuum est ei Lacedaemoniorum instituta maxime placuisse; quibus, Socratis vestigia ingressus vitia Thessalorum opposuit.⁵ Neque fortasse casu accidit quod memoriae quae nobis de Critiae πολιτεῖαι adservantur subsistunt in Lacedaemoniorum et Thessalorum civitatibus, quasi ipse auctor in his duabus inter se comparandis acquieverit, simili inodo atque in *Critia* Plato conlatis Atlantide et priore Atheniensium civitate.

Etenim propterea est verisimile Critiae *Politias* Platonis *Reipublicae* similes fuisse, quod hic dialogum illum, qui *Reipublicae* doctrinam exemplo ab historia petito illustrat Critiae nomine inscripsit. Quae res commemoratione dignissima est cum Plato personas dialogorum maxima cura disponat, ita ut

¹ Fr. 2, 3.

² Fr. 1, 4, 5.

³ Cf. Blass, *Attische Beredsamkeit*, I. 263.

⁴ "Jedenfalls Tendenzschriften," Dümmmler, *Hermes*, XXVIII. 264.

⁵ Cf. Plat. *Crit.* 53 D. ἤξεις δὲ εἰς Θεσσαλίαν παρὰ τοὺς ξένους τοὺς Κριτῶνας· ἐκεῖ γὰρ δὴ πλείστη ἀταξία καὶ ἀκολασία.

unusquisque de rebus suo ingenio aptis disserat. Quod hic majoris est momenti quoniam Critias verbis expressis laudatur tanquam rerum, quae in *Timaeo* et *Critia* agitantur peritissimus.¹ Quo judicio Plato, rationem, qua Critias rempublicam gessit laudare minime voluit. Quis enim credat eum tyrannorum principem *Reipublicae* interpretem constituisse? Multo est verisimilius fabulam Atlantidis Critiae prae ceteris Socraticis propterea commissam esse, quod *Politiæ* ejus Platonis *Reipublicae* quasi facem praetulerint. Sed in memoria tenendum est, singulas sententias, quae in *Critia* proferuntur, ipsi Platoni assignandas esse: nam cum in *Timaeo* tum in *Critia* loquentes meri Platonis interpretes sunt. Quapropter quod materia dialogi e vetustissima Atheniensium historia petita est, inde non sequitur Critiae *Politiæ* de antiquitatibus Atheniensium egisse. Etenim ipse Plato profitetur se materiem imperfectae Solonis fabulae et sacerdotum Aegyptiorum sermonibus debere:² qua re nixus Christius statuit Atlantidis fabulam originem a monumento, anno salutis 1868, apud El Karnak reperto, duxisse.³ Sed utumque haec res se habet nihil causae est cur suspicemur materiem dialogi a Critiae *Politiæ* translata esse.

Quot civitates Critias tractaverit non liquet. Inde a Bachii editione plerique crediderunt eum Atheniensem quoque rempublicam tetigisse. Attamen, uti supra cognovimus, hoc ex argumentis a Bachio allatis non sequitur. Cui rei illud accedit quod ne una quidem mentio hujus libelli apud scriptores antiquos reperitur: unde elucet libellum, si unquam exstiterit aut mox post Critiae mortem periisse aut in oblivionem cecidisse. Praeterea etiamsi poneremus Critiam *Rempublicam Atheniensium* scripsisse ex eis, quae supra disputavimus, sequeretur hunc libellum ad ceterarum *Politiarum* similitudinem philosophi ingenium redoluisse, neque tritas illas calumnias amplexum esse, quas in *Homiliis* repperimus. Ceterum cum viri docti, arbitrati Critiam *Rempublicam Atheniensium* non ita diversam a Pseudo-Xenophontis et Aristotelis libellis scripsisse, multas

¹ Κριτίαν δὲ που πάντες οἱ τῆδ' ἴσμεν οὐδενὸς ἰδιώτην ὄντα ὡν λέγομεν, Plat. *Tim.* 20 A.

² Ἐγὼ φράσω παλαιὸν ἀκηκοῶς λόγον οὐ νέου ἀνδρὸς κ. τ. λ. Plat. *Tim.* 21 A.

³ Cf. Christ, *Platonische Studien* (Abhandl. der Bayerischen Akademie, 1886, 507).

et varias conjecturas protulerint, de ea re paullo uberius est disserendum.

§ 2. Inde ab initio hujus saeculi dubitaverunt viri critici an Xenophon commentationem de Republica Atheniensium in corpore ejus scriptorum servatam re vera scripserit. Itaque Guil. Wachsmuth, Schneideri vestigiis ingressus, hunc libellum una cum germano illo, de Republica Lacedaemoniorum, Xenophonti abjudicavit et Critiae adscripsit.¹ Nostris tamen temporibus plerisque placet *Rempublicam Lacedaemoniorum* a Xenophonte esse compositam: atque fragmenta quae de Critiae *Republica Lacedaemoniorum* supersunt aperte demonstrant, eum auctorem Xenophontis libelli non fuisse. Primus Roscherus justis confecit argumentis Xenophontem *Rempublicam Atheniensium* non conscripsisse:² quem sequutus Boeckhius, quamvis prima editio opusculum Xenophonti abjudicare non ausus, re iterum perpensa, sibi persuasit, non sententias modo sed etiam stilum a Xenophontis ingenio abhorrere:³ cui judicio omnes hodie assentiuntur. Nam luce clarius est, argumentum totum non Xenophontis aetati, sed tempori quo Atheniensium potestas integra fuit—scilicet primae stationi belli Peloponnesiaci—convenire.

Boeckhius autem negatione non contentus, verum auctorem quaerere perrexit, atque rectissime statuit eum optimatem quendam summi ingenii fuisse: minore tamen probabilitate addidit, libellum Critiae ingenio, prae ceterorum respondere.⁴ Haec enim descriptio non magis Critiae, quam optimati cuilibet convenit. Etenim fieri potest ut Pseudo-Xenophon, popularis civitatis pertaesus, ad rempublicam omnino non accesserit, ita ut ne nomen quidem in fastis sit servatum. Praeterea Bergkius rectissime monuit, libellum Critiae juventute esse conscriptum, Pseudo-Xenophontem contra longae vitae experientia maturatum